
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 17 febbraio 2020 

 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /16/2020  
 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

 
Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

Il presente 
provvedimento non 
comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Per il Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo  

Il Responsabile Area Affari Generali, 
Legali e Patrimonio da Reddito 

(Avv. Massimo Meraviglia)   

 
Firmato digitalmente  

Prot. Oggetto: Nomina del Responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO) 
dell’ASP IMMeS e PAT 

 
 
Il Direttore Generale, 
 
richiamata Determinazione n. DG/69/2018 del 24.05.2018, con la quale è stata formalizzata la nomina del 
Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD/DPO), nella persona del Dott. Alfonso Domenico 
Galbusera, Direttore Amministrativo di quest’ASP; 

dato atto che, con Determinazione n. RU/234/2019 del 8.08.2019, è stato disposto di accogliere e prendere 
atto, ad ogni conseguente effetto di legge, delle volontarie dimissioni dal rapporto di lavoro a tempo 
determinato intercorrente con l’ASP IMMeS e PAT da parte del Dott. Alfonso Domenico Galbusera, 
Direttore Amministrativo dell’ASP IMMeS e PAT, con decorrenza dall’1.10.2019; 

considerato che, con Determinazione n. DG/73/2019 del 1.10.2019, è stato disposto di attribuire le funzioni 
di Direttore Amministrativo, in attesa dell’esecuzione di quanto prescritto dal nuovo Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità e del relativo organigramma organizzativo approvati con Deliberazione 
Consiliare 4=8 del 25.09.2019, alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Risorse 
Umane e Accreditamento dell’Azienda; 

richiamata, da ultimo, Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019, con cui è stata formalizzata la nomina 
di Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

visto il Regolamento UE 2016/679, con particolare riferimento agli artt. 37-39, che prevede l’obbligatorietà 
della nomina aziendale del Responsabile per la protezione dei dati (RPD) – Data protection officer (DPO); 



 2 

considerato che il DPO è designato in ragione delle qualità professionali e della conoscenza specialistica 
della normativa; 

ritenuto, pertanto, sussistano i presupposti, anche al fine di garantire continuità e coerenza nelle funzioni, 
per formalizzare la nomina del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo dott.ssa Rossana 
Coladonato, quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO) dell’ASP sino a tutto il 
3.10.2022, alle medesime condizioni giuridico economiche, come da contratto in atto; 

dato atto che il nominativo del RPD/DPO sarà comunicato all’Autorità Garante per la Protezione dei Dati 
Personali, secondo la procedura approvata; 

visto finanche il D.Lgs. 196/2003 coordinato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 
a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, le 
cui funzioni vengono assunte ai fini del perfezionamento del presente atto da parte del Dirigente 
Responsabile dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito, avv. Massimo Meraviglia, in ragione 
dell’operatività dell’obbligo di astensione in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, quale destinataria della 
presente nomina, in applicazione delle vigenti normative di legge e dell’art. 11 del Codice etico e di 
comportamento dei dipendenti, collaboratori e consulenti dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti 
Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, di cui a Determinazione DG/43 del 31.05.2019; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di nominare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 37-39 del Regolamento UE 2016/679, quale 
Responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO) dell’ASP, la dott.ssa Rossana Coladonato, 
Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, sino a tutto il 3.10.2022, alle medesime condizioni 
giuridico-economiche del contratto in atto; 
 

2) che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 


